
Anlage 1
TOP 4.1 - HFA 14.10.2021

Benutzungsgebühren für die Kindertageseinrichtungen

 in € in %  in € in %
Buchungszeit
> 3 - 4 Stunden 74,03 € 75,81 € 77,59 € 80,07 € 82,54 € 100,00 € 17,46 € 21,15% 101,40 € 1,40 € 1,40%

> 4 - 5 Stunden 82,74 € 8,71 € 84,73 € 8,92 € 86,72 € 9,13 € 89,49 € 9,42 € 92,26 € 9,72 € 110,00 € 10,00 € 17,74 € 19,23% 111,54 € 10,14 € 1,54 € 1,40%

> 5 - 6 Stunden 91,45 € 8,71 € 93,65 € 8,92 € 95,85 € 9,13 € 98,91 € 9,42 € 101,97 € 9,72 € 120,00 € 10,00 € 18,03 € 17,68% 121,68 € 10,14 € 1,68 € 1,40%

> 6 - 7 Stunden 100,16 € 8,71 € 102,57 € 8,92 € 104,98 € 9,13 € 108,33 € 9,42 € 111,68 € 9,72 € 130,00 € 10,00 € 18,32 € 16,41% 131,82 € 10,14 € 1,82 € 1,40%

> 7 - 8 Stunden 108,87 € 8,71 € 111,49 € 8,92 € 114,11 € 9,13 € 117,75 € 9,42 € 121,39 € 9,72 € 140,00 € 10,00 € 18,61 € 15,33% 141,96 € 10,14 € 1,96 € 1,40%

> 8 - 9 Stunden 117,58 € 8,71 € 120,41 € 8,92 € 123,24 € 9,13 € 127,17 € 9,42 € 131,10 € 9,72 € 150,00 € 10,00 € 18,90 € 14,42% 152,10 € 10,14 € 2,10 € 1,40%

> 9-10 Stunden 126,29 € 8,71 € 129,33 € 8,92 € 132,37 € 9,13 € 136,59 € 9,42 € 140,81 € 9,72 € 160,00 € 10,00 € 19,19 € 13,63% 162,24 € 10,14 € 2,24 € 1,40%

> 10-11 Stunden 135,00 € 8,71 € 138,25 € 8,92 € 141,50 € 9,13 € 146,01 € 9,42 € 150,53 € 9,72 € 170,00 € 10,00 € 19,47 € 12,94% 172,38 € 10,14 € 2,38 € 1,40%

> 11-12 Stunden 143,71 € 8,71 € 147,17 € 8,92 € 150,63 € 9,13 € 155,43 € 9,42 € 160,24 € 9,72 € 180,00 € 10,00 € 19,76 € 12,33% 182,52 € 10,14 € 2,52 € 1,40%

> 12 Stunden 152,42 € 8,71 € 156,09 € 8,92 € 159,76 € 9,13 € 164,85 € 9,42 € 169,95 € 9,72 € 190,00 € 10,00 € 20,05 € 11,80% 192,66 € 10,14 € 2,66 € 1,40%

Buchungszeit
< 2 Stunden 113,23 € 115,94 € 118,66 € 122,45 € 126,24 € 160,00 € 33,76 € 26,75% 162,24 € 2,24 € 1,40%

> 2 - 3 Stunden 130,65 € 17,42 € 133,78 € 17,84 € 136,92 € 18,26 € 141,29 € 18,84 € 145,66 € 19,42 € 180,00 € 20,00 € 34,34 € 23,58% 182,52 € 20,28 € 2,52 € 1,40%

> 3 - 4 Stunden 148,06 € 17,42 € 151,62 € 17,84 € 155,18 € 18,26 € 160,13 € 18,84 € 165,08 € 19,42 € 200,00 € 20,00 € 34,92 € 21,15% 202,80 € 20,28 € 2,80 € 1,40%

> 4 - 5 Stunden 165,48 € 17,42 € 169,46 € 17,84 € 173,44 € 18,26 € 178,97 € 18,84 € 184,50 € 19,42 € 220,00 € 20,00 € 35,50 € 19,24% 223,08 € 20,28 € 3,08 € 1,40%

> 5 - 6 Stunden 182,90 € 17,42 € 187,30 € 17,84 € 191,70 € 18,26 € 197,81 € 18,84 € 203,92 € 19,42 € 240,00 € 20,00 € 36,08 € 17,69% 243,36 € 20,28 € 3,36 € 1,40%

> 6 - 7 Stunden 200,32 € 17,42 € 205,14 € 17,84 € 209,96 € 18,26 € 216,65 € 18,84 € 223,35 € 19,42 € 260,00 € 20,00 € 36,65 € 16,41% 263,64 € 20,28 € 3,64 € 1,40%

> 7 - 8 Stunden 217,74 € 17,42 € 222,98 € 17,84 € 228,22 € 18,26 € 235,49 € 18,84 € 242,77 € 19,42 € 280,00 € 20,00 € 37,23 € 15,34% 283,92 € 20,28 € 3,92 € 1,40%

> 8 - 9 Stunden 235,16 € 17,42 € 240,82 € 17,84 € 246,48 € 18,26 € 254,33 € 18,84 € 262,19 € 19,42 € 300,00 € 20,00 € 37,81 € 14,42% 304,20 € 20,28 € 4,20 € 1,40%

> 9-10 Stunden 252,58 € 17,42 € 258,66 € 17,84 € 264,74 € 18,26 € 273,17 € 18,84 € 281,61 € 19,42 € 320,00 € 20,00 € 38,39 € 13,63% 324,48 € 20,28 € 4,48 € 1,40%

> 10-11 Stunden 270,00 € 17,42 € 276,50 € 17,84 € 283,00 € 18,26 € 292,01 € 18,84 € 301,03 € 19,42 € 340,00 € 20,00 € 38,97 € 12,94% 344,76 € 20,28 € 4,76 € 1,40%

> 11-12 Stunden 287,42 € 17,42 € 294,34 € 17,84 € 301,26 € 18,26 € 310,85 € 18,84 € 320,46 € 19,42 € 360,00 € 20,00 € 39,54 € 12,34% 365,04 € 20,28 € 5,04 € 1,40%

Buchungszeit
< 2 Stunden 67,93 € 69,57 € 71,21 € 73,48 € 75,75 € 96,00 € 20,25 € 26,73% 97,34 € 1,34 € 1,40%

> 2 - 3 Stunden 78,39 € 10,45 € 80,27 € 10,70 € 82,16 € 10,95 € 84,78 € 11,30 € 87,40 € 11,65 € 108,00 € 12,00 € 20,60 € 23,57% 109,51 € 12,17 € 1,51 € 1,40%

> 3 - 4 Stunden 88,84 € 10,45 € 90,97 € 10,70 € 93,11 € 10,95 € 96,08 € 11,30 € 99,05 € 11,65 € 120,00 € 12,00 € 20,95 € 21,15% 121,68 € 12,17 € 1,68 € 1,40%

> 4 - 5 Stunden 99,29 € 10,45 € 101,67 € 10,70 € 104,06 € 10,95 € 107,38 € 11,30 € 110,70 € 11,65 € 132,00 € 12,00 € 21,30 € 19,24% 133,85 € 12,17 € 1,85 € 1,40%

> 5 - 6 Stunden 109,74 € 10,45 € 112,37 € 10,70 € 115,01 € 10,95 € 118,68 € 11,30 € 122,35 € 11,65 € 144,00 € 12,00 € 21,65 € 17,70% 146,02 € 12,17 € 2,02 € 1,40%

> 6 - 7 Stunden 120,19 € 10,45 € 123,07 € 10,70 € 125,96 € 10,95 € 129,98 € 11,30 € 134,00 € 11,65 € 156,00 € 12,00 € 22,00 € 16,42% 158,18 € 12,17 € 2,18 € 1,40%

> 7 - 8 Stunden 130,64 € 10,45 € 133,77 € 10,70 € 136,91 € 10,95 € 141,28 € 11,30 € 145,64 € 11,65 € 168,00 € 12,00 € 22,36 € 15,35% 170,35 € 12,17 € 2,35 € 1,40%

> 8 - 9 Stunden 141,09 € 10,45 € 144,47 € 10,70 € 147,86 € 10,95 € 152,58 € 11,30 € 157,29 € 11,65 € 180,00 € 12,00 € 22,71 € 14,44% 182,52 € 12,17 € 2,52 € 1,40%

> 9-10 Stunden 151,54 € 10,45 € 155,17 € 10,70 € 158,81 € 10,95 € 163,88 € 11,30 € 168,94 € 11,65 € 192,00 € 12,00 € 23,06 € 13,65% 194,69 € 12,17 € 2,69 € 1,40%

Geschwisterrabatt:
bei 2 Kindern
mehr als 2 Kinder
* Berechnung der Erhöhung ausgehend von der Betreuungsgebühr für Buchungszeit 3-4 Std.

10 % Abschlag auf Gesamtbetrag der Betreuungsgebühren
ab 3. Kind gebührenfrei

Gebühren
01.09.2016

-
31.08.2017

Erhöhung* 
anlaog TVöD 2,4 
%  + TVöD SuE 

3,3 %

Gebühren
01.09.2018

-
31.08.2019

Erhöhung* 
anlaog TVöD 

2,35 %

Gebühren
01.09.2017

-
31.08.2018

Erhöhung* 
anlaog TVöD 2,4 

%

Hort (1,2-facher Satz)

Kindergarten

Gebühren
ab 01.09.2022

Gebühren-
erhöhung

Erhöhung* 
anlaog TVöD  1,4 

%

Gebühren
01.09.2020

-
31.08.2021

Erhöhung* 
anlaog TVöD 

3,09 %

Krippe (2-facher Satz)

Gebühren
01.09.2019

-
31.08.2020

Erhöhung* 
anlaog TVöD 

3,19 %

Gebühren
01.09.2021

-
31.08.2022

Einführung 
"inklusive" 

Gebühr 
(TVöD 1,06 %)

Gebühren-
erhöhung



Anlage 2
TOP 4.1 - HFA 14.10.2021

Benutzungsgebühren für die Mittagsbetreuung an der Dr.-Vits-Grundschule

3,19% 3,09% 1,40%

Basis-
anpassung

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD
01.09.1999 - ab ab ab ab

Gebührenart 31.08.2018 01.09.2018 01.09.2019 01.09.2020 01.09.2022 in € in %
€ € € € €

Mittagsbetreuung von 11:30 - 14:00 Uhr 35,00 45,00 46,44 47,87 49,05 0,67 1,40%
(für 10 Monate Okt. -Juli)

48,38

Erhöhung

1,06%
Gebühren-
anpassung 

analog TVöD
ab

01.09.2021

Einstellung einer
zweiten 

Betreuungskraft 
aufgrund 

gestiegener 
Anmeldezahlen



Anlage 3
TOP 4.1 - HFA 14.10.2021

Benutzungsgebühren für die Musikschule

2,4% 2,4% 2,4% 3,19% 3,09% 1,40%
Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD
ab ab ab ab ab ab

Gebührenart 01.09.2016 01.09.2017 01.09.2018 01.09.2019 01.09.2020 01.09.2022 in € in %
€ € € € € €

Einzelunterricht (45 Minuten) ab 01.09.2011 nur wenn gefördert 1.075,81 1.101,63 1.127,52 1.163,49 1.199,44 1.229,13 16,97 1,40%

Einzelunterricht (30 Minuten) ab 29.04.1988 717,21 734,42 751,68 775,66 799,63 819,42 11,31 1,40%

Gruppenunterricht mit zwei Schülern (45 Minuten) 658,15 673,94 689,78 711,78 733,78 751,94 10,38 1,40%

Gruppenunterricht mit zwei Schülern (30 Minuten) ab 01.09.1997 426,11 436,33 446,59 460,83 475,07 486,83 6,72 1,40%

Gruppenunterricht mit drei Schülern (45 Minuten) 476,73 488,18 499,65 515,59 531,52 544,67 7,52 1,40%

Früherziehung/Grundausbildung/Orff-Spielkreis (60 Minuten) 316,42 324,01 331,62 342,20 352,78 361,51 4,99 1,40%

Früherziehung/Grundausbildung/Orff-Spielkreis (45 Minuten) ab 01.09.1992 261,57 267,85 274,14 282,89 291,63 298,85 4,13 1,40%

Besuch von Ensemble-Ergänzungsfächern, soweit nicht 
gleichzeitig auch ein Einzel- oder Gruppenunterricht belegt ist 172,97 177,13 181,29 187,07 192,85 197,62 2,73 1,40%

Geschwisterermäßigungen bei Teilnahme von

zwei Geschwistern am Unterricht 10% 10% 10% 10% 10% 10%
drei Geschwistern am Unterricht 20% 20% 20% 20% 20% 20%
vier Geschwistern am Unterricht 30% 30% 30% 30% 30% 30%
fünf Geschwistern am Unterricht 40% 40% 40% 40% 40% 40%
mehr als fünf Geschwistern am Unterricht 50% 50% 50% 50% 50% 50%
(analoge Anwendung für SchülerInnen, die mehrere Instrumente erlernen)

Ermäßigung f.Mitglieder örtl. Musik- u. Gesangvereine ab 01.09.1992 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Mit Benutzern, die ihren Wohnsitz nicht in Erlenbach a.Main haben, werden 
Sondervereinbarungen getroffen.

50%

50%

1.212,16

808,10

741,55

480,11

537,15

356,52

294,72

194,90

10%
20%
30%
40%

Gebühren-
anpassung 

analog TVöD

1,06%

01.09.2021
ab Erhöhung

HFA 21.07./
SR 29.09.2016: 
Ermäßigung für 

mehrere Instrumente 
ab 01.09.2016



Anlage 3
TOP 6.1 - HFA 17.11.2020

Benutzungsgebühren für die Stadtbibliothek
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Familie (neu ab 01.03.2016) 30,00 €   30,72 €   31,00 €   31,44 €   31,00 €   32,44 €   32,00 €   33,45 €   33,00 €   33,80 €     34,00 €  0,47 €  34,28 €  34,00 €  

Erwachsene über 18 Jahre 23,20 €   23,00 €   23,76 €   24,00 €   24,32 €   24,00 €   25,09 €   25,00 €   25,87 €   26,00 €   26,14 €     26,00 €  0,37 €  26,51 €  27,00 €  

Jugendliche 16-18 Jahre 10,55 €   11,00 €   10,80 €   11,00 €   11,05 €   11,00 €   11,41 €   11,00 €   11,76 €   12,00 €   11,88 €     12,00 €  0,17 €  12,05 €  12,00 €  
u. Schüler, Studenten, Arbeitslose

Kinder bis 16 Jahre frei frei frei frei frei frei frei

Versäumnisgebühr je Medium/Tag:

      Erwachsene 0,53 €     0,50 €     0,54 €     0,50 €     0,55 €     0,60 €     0,57 €     0,60 €     0,59 €     0,60 €      0,59 €        0,60 €    0,01 €  0,60 €    0,60 €    

0,32 €     0,30 €     0,32 €     0,30 €     0,33 €     0,30 €     0,34 €     0,30 €     0,35 €     0,30 €      0,36 €        0,30 €    0,00 €  0,36 €    0,30 €    

1,79 €     0,40 €     1,84 €     0,50 €     1,88 €     0,50 €     1,94 €     0,50 €     2,00 €     0,50 €      2,02 €        0,50 €    0,03 €  2,05 €    0,50 €    

3,48 €     3,50 €     3,56 €     3,50 €     3,65 €     3,60 €     3,76 €     3,80 €     3,88 €     3,90 €      3,92 €        3,90 €    0,05 €  3,98 €    4,00 €    Fernleihe dt. Leihverkehr

Gebühren
 ab 01.03.2016

Erhöhung 
analog TVöD 2,4 %

      Kinder und Jugendliche

Vorbestellungen pro Medium

Gebühren
 ab 01.01.2022

Erhöhung 
analog TVöD 1,40 %

Gebühren
 ab 01.01.2020

Erhöhung 
analog TVöD 3,09 %

Gebühren
 ab 01.01.2019

Erhöhung 
analog TVöD 3,19 %

Gebühren
 ab 01.01.2018

Erhöhung 
analog TVöD 2,35 %

Gebühren
 ab 01.01.2017

Erhöhung 
analog TVöD 2,4 %

Gebühren
 ab 01.01.2021

Erhöhung 
analog TVöD 1,06 %

KSA 
07.07.2015: 

Jubiläumsaktio
n 40 Ct. pro 

Vorbestellung

KSA 
05.07.2016: 
Erweiterung 

Öffnungszeiten 
ab 01.01.17 um 4 

Std



Anlage 5
TOP 4.1 - HFA 14.10.2021

Benutzungsentgelte Bergschwimmbad 
-> Saison 2015 + 2016 geschlossen
-> Wiedereröffnung 29.07.2017 mit Sonderpreisen
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Erwachsene ab 16 Jahren 3,69 €    3,70 €    3,78 €    3,80 €    3,00 €     3,87 €    3,90 €     3,99 €      4,00 €      4,12 €      4,10 €      4,16 €      4,20 €      0,06 €   4,22 €      4,20 €      

Abendkarte ab 18 Uhr 2,53 €    2,50 €    2,59 €    2,60 €    2,00 €     2,65 €    2,70 €     2,74 €      2,70 €      2,82 €      2,80 €      2,85 €      2,90 €      0,04 €   2,89 €      2,90 €      

Kinder u. Jugendl. ab 6 Jahren 1,90 €    1,90 €    1,94 €    1,90 €    1,00 €     1,99 €    2,00 €     2,05 €      2,10 €      2,12 €      2,10 €      2,14 €      2,10 €      0,03 €   2,17 €      2,20 €      

 Ermäßigte 1,90 €    1,90 €    1,94 €    1,90 €    1,00 €     1,99 €    2,00 €     2,05 €      2,10 €      2,12 €      2,10 €      2,14 €      2,10 €      0,03 €   2,17 €      2,20 €      

Familien 92,82 €  92,80 €  95,04 €  95,00 €  40,00 €   97,28 €  97,20 €   100,38 €  100,40 €  103,48 €  103,40 €  104,58 €  104,60 €  1,46 €   106,04 €  106,00 €  

   mit Bayerischer Ehrenamtskarte 36,00 €  87,50 €  90,40 €   93,10 €   94,10 €   95,40 €   

Alleinerziehende 20,00 €   48,64 €  48,60 €   50,19 €    50,20 €    51,74 €    51,70 €    52,29 €    52,30 €    0,73 €   53,02 €    53,00 €    

   mit Bayerischer Ehrenamtskarte 18,00 €  43,70 €  45,20 €   46,50 €   47,10 €   47,70 €   

Erwachsene ab 16 Jahren 46,41 €  46,40 €  47,52 €  47,50 €  20,00 €   48,64 €  48,60 €   50,19 €    50,20 €    51,74 €    51,70 €    52,29 €    52,30 €    0,73 €   53,02 €    53,00 €    

   mit Bayerischer Ehrenamtskarte 18,00 €  43,70 €  45,20 €   46,50 €   47,10 €   47,70 €   

Kinder u. Jugendl. ab 6 Jahren 18,98 €  19,00 €  19,44 €  19,40 €  10,00 €   19,90 €  19,90 €   20,53 €    20,50 €    21,17 €    21,20 €    21,39 €    21,40 €    0,30 €   21,69 €    21,70 €    

 Ermäßigte 18,98 €  19,00 €  19,44 €  19,40 €  10,00 €   19,90 €  19,90 €   20,53 €    20,50 €    21,17 €    21,20 €    21,39 €    21,40 €    0,30 €   21,69 €    21,70 €    

Erwachsene 33,30 €  34,20 €  27,00 €   35,10 €   36,00 €    36,90 €    37,80 €    37,80 €    

   mit Bayerischer Ehrenamtskarte 24,30 €  31,60 €  32,40 €   33,20 €   34,00 €   34,00 €   

Kinder 17,10 €  17,10 €  9,00 €     18,00 €   18,90 €    18,90 €    18,90 €    19,80 €    

Anpassung 
ab 01.05.2022

+ 1,4 %

Tageskarten

Saisonkarten

10er-Karten (10 %-Rabatt zum Einzeleintritt)

Anpassung 
ab 01.05.2020

+ 3,09 %

Anpassung 
ab 01.05.19

+ 3,19 %

Anpassung 
ab 01.05.18

+ 2,35 %

Anpassung 
ab 01.05.17

+ 2,4 %

Anpassung 
ab 01.05.16

+ 2,4 %
verkürzte 

Saison

Anpassung 
ab 01.05.2021

+ 1,06 %
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